
د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د وري میاشتې په درېیمه 

نېټه د کابل ولایت پغمان ولســـوالۍ د ارغندۍ ترانسپورټي 

ترمینـــل د چـــارو د پيل پرانیســـته وکړه. د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي مرســـتیال په هېواد کې د ترانســـپورټي زېربناوو د 

پراختیا په برخه کې د ارغندۍ ترانســـپورټي ترمینل جوړول 

مهم وبلل او ویې ویل، د ترانسپورټي زېربناوو معیاري رغول 

او پراخول د یو هېواد د اقتصادي ودې، پرمختګ او د داخلي 

او سیمه ییز اتصال لپاره ډېر مهم او بنسټیز ګام ګڼل کېږي. 

محترم ملا صاحب زیاته کړه، اسلامي امارت د عصر اړتیاوو 

او امکاناتو ته په کتو نه یوازې د ترانسپورټي زېربناوو د رغولو 

او پراخولو په برخه کې کلک هوډ لري، بلکې د نورو بنسټیزو 

ســـتراتیژیکو موخو د ترلاسه کولو په برخه کې هم خپلو هڅو 

ته دوام ورکوي.

افغانســـتان د اسیا لویې وچې هېوادونو تر منځ د پله په حیث 

تل د کاروانونو او ســـوداګرو د تګ راتګ ځای و. خو پر دې 

هېواد د نیواکګرو له یرغلونو سره ســـم د نورو برخو ترڅنګ د 

ترانسپورټ سکټور هم سخت زیانمن شو. هغه لویې لارې او 

سړکونه چې لوی ښارونه یو له بل سره نښلوي، په ځېنو برخو 

کـــې خراب دي او بیا رغونې ته اړتیا لـــري. ډېری لرې پرتو 

سیمو ته د مناسبو زېربناوو د نشتون له امله لاسرسی ستونزمن 

دی. له بل لوري لکه څنګه چې د ریاســـت الوزراء اقتصادي 

مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په خپلو خبرو کې 

وویل چې د یوه هېواد اقتصادي وده، پرمختګ او سیمه ییز 

اتصال له پاره ترانسپورټ اړین دی، په رښتیا هم ترانسپورت 

په ملي اقتصاد کې مهم رول لـــري. که چیرې موږ معیاري 

ترانســـپورټ ولرو نو له دې سره به زمـــوږ په کورنۍ او بهرنۍ 

سوداګرۍ کې پرمختګ رامنځته او نړیوالو بازارونو ته به مو 

لاسرســـی اســـانه شي. د ټرانســـپورټي زېربناوو پراختیا او د 

ترانســـپورټي شـــبکو پراخول خلکو ته نـــوي کاري فرصتونه 

برابروي. په معیار برابر ترانســـپورټ ترانســـپورټي لګښتونه 

راکموي او د مالونو په انتقال کې سرعت رامنځته کوي. دغه 

راز د ترانسپورټ د زیربناوو په جوړولو کې د پانګونې  جذب ته 

هم زمینه برابرېږي. که چیرې ترانسپورټ معیاري او زیربناوې 

یې عصري وي، نو کولای شي د ګرځندوی صنعت په غوړېدو 

کې هم مرستندوی واقع شي. د ترانسپورټ اقتصادي ارزښت 

ته په کتو اســـلامي امارت د ترانسپورټ ســـکټور د زیربناوو 

رغولو ته مخـــه کړې ده. تر دې مهاله د افغانســـتان مهمو 

ســـوداګریزو لویو لارو د بیارغونې چـــارې روانې دي. د دې 

ترڅنـــګ د کابل – غزني او کابل – جـــلال اباد د دوهم لین 

سړکونو د جوړېدو او د اوسپنې پټلۍ د متوسطو او سترو پروژو 

چارې هم پیل شوې دي. د هېواد په بېلا بېلو ولایتونو کې د 

ترانســـپورټي زیربناوو د جوړېدو په برخـــه کې ګامونه اوچت 

شوي دي. په دې برخه کې وروستی ګام د کابل په ارغندۍ 

کې د معیاري ترانسپورټي ترمینل د چارو د پیل پرانیسته وه. 

د ترانسپورټي زیربناوو په جوړېدو به موږ یو معیاري ترانسپورټ 

ولرو او پرمټ به یې لکه مخکې چې اشـــاره ورته وشـــوه، د 

اقتصادي ودې او پرمختګ شاهدان واوسو. 
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هفـتـه نامـــه آبـــادی

د ریاست الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د وري میاشتې په درېیمه 

نېټه د کابل ولایت پغمان ولســـوالۍ د ارغندۍ ترانسپورټي 

ترمینل د چارو د پيل پرانیسته وکړه. په همدې مناسبت جوړو 

شوو مراسمو کې د ترانسپورټ او هوايي چلند سرپرست وزیر 

ملا حمیدالله اخوندزاده، د خصوصي ســـکټور اســـتازو او د 

سیمې یوشمېر اوسېدونکو هم حضور درلود.

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال په هېـــواد کې د 

ترانسپورټي زېربنا د پراختیا په برخه کې د ارغندۍ ترانسپورټي 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د کابل ولایت 

ارغندۍ ترانسپورټي ترمینل د چارو د پيل پرانیسته وکړه

ترمینل جوړول مهم وبلل او ویې ویل، د ترانسپورټي زېربناوو 

معیـــاري رغول او پراخـــول د یو هېـــواد د اقتصادي ودې، 

پرمختګ او د داخلي او ســـیمه ییز اتصال لپاره ډېر مهم او 

بنسټیز ګام ګڼل کېږي. د محترم ملا صاحب په خبره، له بده

 مرغه په هېواد کې د لسیزو جګړو او فساد له امله دې مهمې 

برخې ته پام نه دی شوی؛ بلکې په دې برخه کې شته زېربنا 

د ټیـــټ کیفیت له امله تخریب شـــوې، عامـــه ملکیتونه د 

اشـــخاصو له لوري غصب او د لویو لارو او سړکونو حریمونه 

کوچني شوي دي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د 

د اقتصادي کمېسیون د تخنیکي کمېټې نوبتي غونډه د روان 

۱۴۰۳ لمریز کال د کب میاشـــتې پـــه ۲۷مه نېټه په مرمرینه 

ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره سم د وړاندې شوو موضوعاتو 

په اړه بحث وشـــو. له هراړخیز بحث وروســـته د اقتصادي 

کمېسیون د تخنیکي کمېټې له لوري د راغلو تعدیلاتو په نظر 

کې نیولو سره په صادراتو کې د ښکېلو وزارتونو او ادارو لپاره د 

واحد سیســـتم رامنځته کولو طرحه د تایید وړ وبلل شوه او د 

نهايي تصمیم نیونې په موخه اقتصادي کمېســـیون ته راجع 

شـــوه. د دغه طرحې له مخې به په صادراتي اسنادو کې له 

جعل څخه مخنیوی وشي، د صادراتو وخت او لګښت به راکم 

شي، د صادراتو د تضمین اعتبار به زیات او په مجموع کې 

به د صادراتو په زیاتوالي کې مهم رول ولري.

معیاري ترانسپورټي زېربنا ارزښت ته په اشارې سره وویل، په 

ترانسپورټي او مواصلاتي زېربناوو کې پانګونه، د غصب شویو 

عامه ملکیتونو بېرته استرداد، د سړکونو او لارو د اصلي حریم 

تشـــخیصول او رغول د افغانســـتان اســـلامي امارت یو له 

اســـاسي او مهمو ملي موخو څخه ګڼـــل کېږي. په همدې 

موخه دا دی نن د ارغندۍ ترانســـپورټي ترمینل عملي چارې 

پيلېږي، چې ۴۲ مهم تاسیسات پکې جوړېږي. محترم ملا 

صاحب زیاته کړه، اسلامي امارت د عصر اړتیاوو او امکاناتو 

ته په کتو نه یوازې د ترانسپورټي زېربناوو د رغولو او پراخولو 

په برخه کې کلک هوډ لري، بلکې د نورو بنسټیزو ستراتیژیکو 

موخو د ترلاســـه کولو په برخه کې هم خپلـــو هڅو ته دوام 

ورکوي. په پای کې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ټولو 

هېوادوالـــو ته د دې مهمې پروژې د پيل مبارکي وویله او له 

قراردادي شرکت څخه یې وغوښـــتل چې په ښه کیفیت یې 

چارې په ټاکلي وخت کې بشپړې کړي.

د یادونـــې وړ ده چې د کابل ولایت د ارغندۍ ترانســـپورټي 

ترمینل په  شاوخوا ۹۰۰ جریبه ځمکه کې د یو میلیارد او ۲۸۵ 

میلیونـــو افغانیو په لګښـــت جوړېږي، چې چـــارې به یې د 

خصوصي ســـکټور له لوري په دوو کلونو کې بشپړې شي. د 

دغه ترمینل په جوړېدو سره به ترانسپورټي اسانتیاوې زیاتې 

شي، د انتقال اړوند چارو پـــه چټکتیا او غوره تنظیم کې به 

مهم رول ولوبوي، ترانسپورټي لګښتونه او ترافیکي ستونزې 

به کمې او ډېرو هېوادوالو ته به د کار زمینه هم برابره شي.

صادراتو کې د ښـــکېلو وزارتونو او ادارو لپاره د واحد سیستم 
رامنځته کولو طرحه د تایید وړ وبلل شوه
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هفـتـه نامـــه آبـــادی

صادرات ۴۴۷ میلیــــون دالــری قندهار 

در سال ۱۴۰۳ خورشیدی

انتقــــال گاز شبــرغان–مـــزار  پــروژه 

به مراحــل نهایی رسیده است

در ســـال ۱۴۰۳ خورشیدی ۴۲۱ هزار تنُ 

کالاهای صادراتی به ارزش بیش از ۴۴۷ 

میلیـــون دالـــر از قندهار به کشـــورهای 

امارات  امریکا،  چین،  هند،  پاکســـتان، 

متحده عربی، ســـویدن، ایران، ترکیه و 

اتاق  آلمان صادر شده اســـت. مسوولان 

تجارت و سرمایه گـــذاری این ولایت می

 گوینـــد کـــه در میـــان ایـــن کالاهای 

صادراتـــی، عـــلاوه بر میوه هـــای تازه و 

خشک، حبوبات، مواد معدنی، سبزیجات 

و محصولات حیوانی نیز شامل است. به 

گفته مســـوولان محلی قندهار، با وجود 

مســـدود بودن راه ها، میزان صادرات در 

مقایســـه با سال گذشـــته کاهش نیافته 

است. عبدالباقی بینا معاون اتاق تجارت 

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

و سرمایه گـــذاری قندهـــار گفـــت: «در 

جریـــان یازده مـــاه گذشـــته، از قندهار 

صـــادرات خوبی داشـــته ایم. میزان کل 

صادرات ۴۲۱ هزار و ۷۵۸ تنُ اســـت که 

ارزش دالری آن ۴۴۷ میلیون و ۱۶۳ هزار 

دالر امریکایی می شود و بخش عمده آن 

میوه خشـــک است.» از ســـوی دیگر، 

از صادرکنندگان میوه خشک در  شماری 

قندهار خواستار گسترش روابط تجارتی با 

سایر کشـــورهای جهان به جای پاکستان 

هستند. مسوولان اتاق تجارت و سرمایه

 گذاری قندهـــار می گویند کـــه در حال 

حاضر، علاوه بر پاکستان، روابط تجارتی 

با شماری از کشـــورهای آسیای میانه نیز 

در حال گسترش است.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخونـــد د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د وري میاشـــتې په 

درېیمـــه نېټه د ارګ په انګړ کې د هېواد د سمســـورتیا په 

موخه  نیالګی کېناوه. محترم ملا صاحب د نوي کال د پيل 

او د نیالګیو کېنولو او پالنې ارزښت ته په اشارې سره وویل، 

ټول هېوادوال دې په خپلو ســـیمو کې د هېواد د سمسورتیا 

او خوندي چاپېریال په موخه نیالګي کېنوي او د هغو ساتنې 

او پالنې ته دې ځانګړې پاملرنه وکړي.

 د یادونې وړ ده، چې په ۱۴۰۴ لمریز کال کې به د هېواد په 

کچـــه ۱۶ میلیونه بېلابېل میوه لرونکي او بې میوې نیالګي 

کېنول شي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د هېواد د سمسورتیا په موخه د ارګ په انګړ کې نیالګی کیناوه

وزارت معـــادن و پترولیم می گوید که پروژه 

انتقال گاز شـــبرغان–مزار به مراحل نهایی 

خود رسیده اســـت. همایون افغان سخن

 گوی این وزارت، اظهار داشت که در حال 

حاضر آزمایش های پایانی این پروژه در حال 

اجرا است و با تکمیل آن، کارخانه های بلخ 

و شهر مزار از گاز طبیعی بهره  مند خواهند 

شـــد. این پروژه با هزینه شش اعشاریه ۹ 

میلیون افغانـــی، ظرفیت انتقال حدود یک 

اعشاریه ۵ میلیون متر مکعب گاز را در 

شـــبانه  روز داراست. ســـخن گوی وزارت 

معادن و پترولیم گفت: «کارهای ولدینگ

 کاری و تمدید پایپ لاین تکمیل شده است 

و فعلاً تنها تست های ضد زنگ باقی مانده 

اســـت. امیدوار هستیم که در جریان سال 

آینده، کارهای باقی مانده نیز تکمیل شود.» 

بـــا این حال، برخی از آگاهان اقتصادی بر 

اهمیت اجرای پروژه های مشـــابه و فراهم

برای سرمایه گذاران  تســـهیلات   ســـازی 

داخلی و خارجی تأکید می کنند.
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صنعت د یو هېواد په اقتصادي پرمختګ کې مهم رول لري. 

هغه هېوادونه چې پرمختللی اقتصاد لري، د صنعت رول پکې 

تر بل هر سکټور پياوړی او اغېزناک دی. صنعت د یوې ټولنې 

د تولیدي فعالیتونو هغه ډګر دی چې خام مواد په پخو توکو، 

خدمتونو او محصولاتو بدلوي. اســـلامي امـــارت د هېواد د 

اقتصادي پرمختګ، کورنیو اړتیاوو پوره کولو او خودکفایۍ ته 

لیکوال: قیس احمد

اقتصادي ارزښت

د رسېدو په برخه کې د صنعت ارزښت درک کړی او په همدې 

موخه یې په دغه مهمه برخه کې د پانګونې ښـــه زمینه برابره 

کړې او د پانګوالو ملاتړ کوي.

د ټوکر اوبدلو صنعت په افغانســـتان کې له ډېر پخوا راهیسې 

موجود دی. د ۱۳۳۰ مو کلونو په وخت کې په افغانستان کې 

د افغان نســـاجي، بګراميو نساجي او د پشمي ټوکرو فابريکو 

فعالیت درلود، چې تولید شوي توکي پکې د هېواد په داخل 

کې له کارولو سربېره بهر ته هم لېږدول کېدل. خو په هېواد 

کې د تېرو لسیزو جګړو له امله د دغه صنعت وده ټکنۍ شوه 

او د ټوکر اوبدلو ډېری فابریکې فلج شوې. واک ته د اسلامي 

امارت په بیاځلي رســـېدو سره دغه مهـــم صنعت ته پاملرنه 

وشـــوه، چې د تېرو څه باندې درېیو کلونو پر مهال د کندهار 

نساجي، د کندهار نخي او کندهار پشمي فابریکو سربېره په 

نورو ولایتونو کې هم د ټوکر اوبدلو یوشمېر فابریکې فعالې 

وزارت صنعت و تجارت می گوید که در سال ۱۴۰۳ هجری 

خورشیدی، افغانستان بیش از یک میلیارد و ۷۸۵ میلیون 

دالر صادرات به کشورهای گوناگون جهان داشته است. بر 

بنیـــاد آمارهای این وزارت، در همین ســـال میزان واردات 

افغانستان به ۱۱ میلیارد و ۱۶۴ میلیون دالر رسیده است. 

انجیر، پنبه، کشـــمش، قالین، شمش سرب و سنگ های 

قیمتی و نیمه قیمتی از جملـــه عمده ترین اقلام صادراتی 

افغانســـتان در یک ســـال گذشـــته بوده انـــد. آخندزاده 

عبدالسلام جواد سخن گوی وزارت صنعت و تجارت افزود: 

«مجموع صادرات افغانستان در سال ۱۴۰۳ به یک میلیارد 

و ۷۸۵ میلیـــون دالر و واردات به ۱۱ میلیارد و ۱۶۴ میلیون 

دالر رسیده است. افغانستان بیش ترین صادرات خود را به 

کشـــورهای پاکســـتان، هند، امـــارات متحـــده عربی، 

ازبیکســـتان، ایران، قزاقســـتان، چین، ترکیـــه، عراق و 

تاجیکســـتان انجام داده اســـت.» در همین حال، اتاق 

زراعت و مالـــداری با اشـــاره به چالش هـــای تجارتی با 

پاکستان، بر فراهم سازی تسهیلات بیش تر برای تاجران و 

امضای توافق نامه های تازه با کشورهای دیگر تاکید دارد. 

میرویـــس حاجی زاده معاون اتاق زراعـــت و مالداری می

 گوید: «ما باید از این فرصت ها استفاده کنیم. کشورهای 

دیگر از این چالش ها بهره می برند. ما می توانیم بازارهای 

خوبی در امارات داشته باشیم و راه های بدیل ایجاد کنیم تا 

در سال آینده مشـــکلاتی که اکنون سد راه تاجران است، 

برطرف شود.»

رشــد دادوستــد افغــانستـــان در ســـال ۱۴۰۳ خورشيدی

د اوبو له نړۍوالـــې ورځې سره هم مهاله، د سره صلیب 

نړۍوالې کمېټې راپور ورکړی و چې په افغانســـتان کې 

۳۳ میلیونه خلک د اوبو له کمښـــت سره مخ دي. دغې 

کمېتې اوبو ته لاسرســـی په افغانســـتان کې یوه جدي 

ننګونه بللې او ټينګار یې کړی چې دغه ســـتونزه د خلکو 

پـــر روغتیـــا، خوراکي خوندیتـــوب او د دغـــه هېواد پر 

اقتصادي ودې مستقیمه اغېزه لري. خو بلخوا د اوبو او 

انرژۍ وزارت د سره صلیب د وروســـتي یاد راپور دا ادعا 

رد کړې ده، چې ګواکي ۸۰ سلنه هېوادوال پاکو اوبو ته 

لاسرســـی نه  لري. د یاد وزارت ویاند ویلي چې اسلامي 

امارت د وچکالۍ د مخنیوي لپاره بېلابېلې پروژې په پام 

کې لري. هغه په ټینـــګار سره ویلي: « موږ دا راپور په 

کله ردوو؛ ځکه نه  پوهېږو چې په کوم اســـاس او په څه 

ډول یې دا سروې ترسره کړې ده.»

د اوبو او انرژۍ وزارت د سره صلیب وروستی راپور په کلکه رد کړی دی

د ټوکر اوبدلو فابريکو

سريزه
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شوې. په یادو فابریکو کې اوسمهال د غالیو تار، کشمېرې، 

پټو، توس، شـــړۍ، نظامي لباســـونه او نـــور بېلابېل توکي 

تولیدېږي. د ټوکر اوبدلو صنعت ته د اسلامي امارت د ځانګړې 

پاملرنه په پایله کې پر دولتي فابریکو سربېره د خصوصي سکټور 

له لوري د دې صنعت ځینې فابریکې فعالې او یوشمېر یې نوې 

جوړېږي. ښـــه بېلګه یې په کندهار ولایت کې د سندُس ټوکر 

اوبدلو فابریکه ده، چې اوسمهال یې د جوړېدو چارې بشپړېدو 

ته نږدې شـــوې دي. موږ په دې مقاله کـــې د ټوکر اوبدلو او 

سندس ټوکر اوبدلو فابریکې پر اقتصادي ارزښت لنډې خبرې 

کوو. 

د ســـندُس ټوکر اوبدلو فابریکه د کندهـــار ولایت په عینو 

ســـیمه کې په ۶۰ جریبه ځمکه جوړیږي. په دغه فابریکه 

کې د هېواد یوشـــمېر پانګوالو او سوداګرو په سهامي ډول 

پنځوس میلیون ډالره پانګونه کـــړې ده چې په پرمختللې 

ماشینرۍ او تکنالوژۍ به سمبال وي.

دا د هېواد په ســـویل زون کې د ټوکـــر اوبدلو تر ټولو لویه 

فابریکه ده چې دوه فازونه لري. اوســـمهال یې د جوړېدو 

چارې روانې دي چې د مســـوولینو په خبره، ۷۵ سلنه پرمخ 

تللـــې دي او تمه ده چـــې پاتې هغه به یې هـــم د روان 

میلادي کال تر پایه بشپړې او ګټې اخیستنې ته وسپارل 

شي. له دې فابریکـــې څخه د ریاســـت الوزراء اقتصادي 

مرســـتیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ۱۴۰۳ لمریز 

کال د کب میاشـــتې په ۱۹مه نېټه لیدنه وکړه. محترم ملا 

صاحب د ټوکر اوبدلو صنعـــت په برخه کې د دې فابریکې 

جوړېـــدل مهم وبلل او له مســـوولینو یې وغوښـــتل چې د 

تولیداتو پر مهال په هېواد کې له موجودو خامو موادو(پنبې 

او وړیو) څخه استفاده وکړي. محترم ملا صاحب همدا راز 

دوی ته سپارښـــتنه وکړه چـــې د تولیداتـــو کیفیت ته هم 

ځانګړې پاملرنه وکړي.

د سندُس ټوکر اوبدلو فابریکه په ورځني ډول د ۵۰ زره متره 

ټوکـــر د اوبدلـــو او د دې ترڅنـــګ د ۱۰۰ زره متره ټوکر د 

رنګولو وړتیا لري چې د کیفیت له وجې به د سیمې هېوادونو 

په کچه بهتره وي. د دې فابریکې مسوولین وايي، د ټوکر 

د تولید په پيـــل سره به د هېواد د اړتیا پر پوره کولو سربېره 

ان د سیمې هېوادونو ته هم صادرات ولري.  

په دغه کارخونه کې اوســـمهال ۹۰۰ کسان په مستقیم او 

غیر مســـتقیم ډول پر کار بوخت دي چې د ټوکر د تولید په 

پيل سره به دا شـــمېره ۱۵۰۰ تنو ته لوړ شي. د مسوولينو د 

معلوماتو پر بنسټ، د سندُس توليدي فابریکه کې د شرکتي 

ونډې ترڅنګ عامو هېوادوالو ته هم د کمې پانګونې زمينه 

برابره شوې ده. 

ســـندُس د ټوکر اوبدلـــو فابریکه د ســـهامي شرکت په بڼه 

جوړېږي. په دغه فابریکه به تر ډېره په هېواد کې له موجودو 

خامو موادو (پنبې او وړیو) څخه استفاده کېږي. افغانستان د 

ډېرو لمریزو ورځو، د اوبو مناسبو سرچینو او حاصلخیزه کرنیزو 

ځمکو په لرلو سره د پنبې د تولید لوړ ظرفیت لري، چې تر ډېره 

د هېواد په سویل، شمال او شمال – ختیځو ولایتونو کې کرل 

کېږي. پنبه هغه نبات دی چې په دې وروستیو کې د کوکنارو 

د بدیل کښت په توګه ورته د هېوادوالو لېوالتیا زیاته شوې ده. 

د احصايې او معلوماتـــو ملي اداره وايي، په ۱۴۰۳ لمریز کال 

کې د هېواد په ۱۵ ولایتونو کې په ۱۰۵ زره هکټاره ځمکه پنبه 

کرل شـــوې وه چې ۱۵۹ زره مټریک ټنه حاصلات یې راټول 

شوي، چې تر ټولو ډېره یې ۸۰ زره مټریک ټنه په هلمند کې 

ده. د احصایې او معلوماتو ملي ادارې د شـــمېرو له مخې، د 

۱۴۰۲ کال په پرتله په ۱۴۰۳ کال کې د پنبې په کښـــت کې 

۱۲ او په حاصلاتو کې ۳۰ سلنه زیاتوالی راغلی دی.

د معلوماتـــو له مخې، تېـــر کال د ۲۷۳ میلیونـــو ډالرو په 

ارزښـــت یوشمېر هېوادونو ته پنبه صادره شوې هم ده، چې 

د تېر په پرتله زیاتوالی ښيي.

سره لـــه دې چې د پنبې صادرات د هېـــواد په عوایدو کې 

زیاتوالی راولي، خو که همدغه محصولات په هېواد کې د 

ننه پروسس او تولید شوي توکي یې صادر شي، ارزښت به 

یـــې له دې څو چنـــده زیات شي. د ســـندُس ټوکر اوبدلو 

فابریکې د تولید په پيل سره به د هېواد په ســـویل زون کې 

راټولېدونکـــې پنبه پـــه همدغه فابریکه کې پروســـس او 

بېلابېل ټوکر به تولید کړي. دا ټوکر به تر ډېره د هېوادوالو 

اړتیـــاوې پوره کـــړي او د ټوکر په برخه کـــې به د هېواد د 

وارداتو کچه راکمه کړي.

افغانان چې تـــر ډېره په کرنه او مالدارۍ مصروف دي، په 

دې فابریکـــه کې بـــه د مالدارۍ محصـــولات لکه وړۍ 

وکارول شي او بېلا بېل وړین توکي به ترې تولید شي.  په 

د سندُس ټوکر اوبدلو فابریکه

د سندُس ټوکر اوبدلو فابریکې

اقتصادي ارزښت
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پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧١٫٣٥؋٧١٫٣٠؋امريکايي ډالر

٢٤٥؋٢٤٤؋پاکستانۍ کلدارې

١٫٢٩؋١٫٢٩؋ايراني تومن

٧٧٫٠٢؋٧٦٫٩٦؋اروپايي يورو

٠٫٨٥؋روسي روبل

۱

۱۰۰۰

۱۰۰۰

۱

٠٫٨٥؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٣٤؋٨٣٣؋هندۍ کلدارې

٩٢٫١٢؋٩٢٫٠٦؋انګليسي پونډ

١٩٫٠٢؋١٩٫٠١؋سعودي ريال

١٩٫٤٣؋١٩٫٤١؋اماراتي درهم

٩٫٨٣؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٨٤؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

دې سره به مالداران مالدارۍ ته وهڅېږي او له دې لارې 

به ښـــه عواید ترلاســـه کړي.  په هېواد کې د ننه د پنبې او 

وړیـــو پروســـس او د ډول ډول ټوکر په تولیـــد سره به په 

مســـتقیم او غیر مســـتقیم ډول زرګونو هېوادوالو ته کاري 

فرصتونه رامنځته شي. همدا راز به د پنبې د کښـــت کچه د 

پخـــوا په پرتلـــه څو برابـــره زیاته، پـــه محصولاتو کې به 

زیاتوالی راشي او د همدې محصولاتو د پروسس په موخه 

به پر ســـندُس سربېره نورې فابریکـــې هم جوړې شي. په 

نورو فابریکو کې به په زیاتـــه اندازه پانګونه جذب شي، د 

ټوکر اوبدلو په برخه کې به هېواد ته نوې ماشـــینري راوړل 

شي، یوشـــمېر خلک به په مسلکي ډول وروزل شي، هېواد 

به د ټوکر اوبدلو په برخه کې خودکفایۍ ته ورســـېږي او په 

مجموع کې به د ټوکر صنعت ښه وده وکړي. 

صنعتـــي فابریکې د یوې ټولنې د تولیـــدي فعالیتونو هغه 

ډګر دی چې خام مـــواد په تولیدي توکـــو، خدمتونو او 

محصولاتو بدلوي. دغه فابريکې د هېوادونو د پرمختګ 

او اقتصـــادي ودې بنســـټیزه برخه ګڼـــل کېږي چې د 

تولیـــدي ظرفیت لوړولو، کاري فرصتونو رامنځته کولو، د 

صادراتو پـــه زیاتوالي، د پانګونې په جذب او د پرمختللو 

هېوادونـــو له تجربو پـــه ګټې اخیســـتو سره د یو هېواد 

اقتصـــاد پياوړی کـــوي. اســـلامي امـــارت د هېواد د 

او  پـــوره کولو  اړتیـــاوو  پرمختـــګ، کورنیو  اقتصـــادي 

خودکفایۍ ته د رســـېدو په برخه کـــې د صنعتي فابریکو 

ارزښـــت درک کړی او د یادو فابریکو د پراختیا او ودې 

په موخه یې د پانګونې ښـــه زمینه برابره کړې ده. له 

همدې فرصت څخه په اســـتفادې د اســـلامي امارت په 

بیاځلي راتګ سره د هېواد په مختلفو ولایتونو کې ډیری 

صنعتـــي فابریکو پـــه فعالیت پيل کړی دی. ســـندُس د 

ټوکر اوبدلـــو فابریکه لـــه همدې فابریکـــو یوه ده چې 

لســـګونه میلیونه ډالـــره پانګونه پکې جذب شـــوې ده، 

ســـلګونو کســـانو ته یې د کار زمینه برابـــره کړې ده، په 

هېواد کې د پنبې خام مواد به پروســـس او بېلابېل ټوکر 

به ترې جوړ شي، پـــه دې سره به د ټوکر په برخه کې د 

هېـــواد اړتیا تر یوه حده پوره شي، د ټوکر په برخه کې به 

صـــادرات زیـــات ، د پنبې کښـــت به پراختیـــا ومومي، 

مالـــداري او په مجموع کـــې به په هېـــواد کې د ټوکر 

اوبدلو صنعت وده وکړي.

پایله


